J.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.326, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no
Orçamento de 2018.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar no orçamento do
exercício de 2018 no valor de R$ 609.211,09 (seiscentos e nove mil, duzentos e onze reais e
nove centavos), com a seguinte classificação:

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0720 - Departamento De Educação
2034 - Manut Escolas Ensino Fundamental-EMEFs

33366/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$
33376/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

2168 - Manut Serv Administrativos Educação
33328/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33333/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

2613 - Manut Escolas Educação Infantil- Emeis
33413/3.1.9.0.11.00.00.00 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
33435/3.1.9.1.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$

272.729,35
75.000,00

130.000,00
31.481,74

75.000,00
25.000,00

Art. 2° Servirá para cobertura do créditos suplementar autorizado pelo Art. 10 o
superávit financeiro ao final do exercício de 2017 dos recursos 0020 - MDE e 0031 - FUNDEB,
conforme demonstrativo do Anexo I desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

~"-.
-c;a...~

Lori Luiz Boles' a
Secretário d 7\dministração
DS/DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

. Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

I.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro por Recurso - 2017
Recurso 0020 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESCRIÇAO
ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2017

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores
Consignações

SUPERAVIT FINANCEIRO ( 111 ) = ( I ) - ( 11)
UTILIZADO NESTE PROJETO

Fonte: RGF/3° Ouadrimestre de 2017

VALOR
687.144,41
687.144,41

243.862,64
180.699,23
63.163,41

0,00
0,00

443.281,77
261.481.74

Demonstrativo do Superávit Financeiro por Recurso - 2017
Recurso 0031 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

DESCRIÇAO
ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2017

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores
Consignações

SUPERAVIT FINANCEIRO ( 111 ) = ( I ) - ( 11)
UTILIZADO NESTE PROJETO

Fonte: RGF/3° Ouadrimestre de 2017

VALOR
488.800,12
488.800,18

141.070,83
140.238,53

832,30
0,00
0,00

347.729,35
347.729,35

Carazinho, 06 de fevereiro de 2018.

Daniel Schu
Agente de Planejamento e Orçamento

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002